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E n t g e l t e  f ü r  s t a t i o n ä r e  L e i s t u n g e n   
des Seniorenzentrums Beilngries 

 (IK-Nr. 510914414) 

ab 1. Januar 2024 
 

 

I. Allgemeines 

Grundlage der Entgelte sind die gesetzlichen Bestimmungen (insbesondere SGB XI, SGB XII 
und das Gesetz zur Regelung der Pflege-, Betreuungs- und Wohnqualität im Alter und bei Be-
hinderung) sowie einschlägige Verordnungen und der Heimvertrag für das Seniorenzentrum 
Beilngries, Kelheimer Str. 1, 92339 Beilngries. 
 

II. Entgelte vollstationär ab 01. Januar 2024 

 

 Entgelt 

für  
Pflege-

leistungen 

Aus-
bildungs-
zuschlag 

Ausbil-
dungsum-

lage 

Entgelt 

für  
Unter-
kunft  

Entgelt 

für  
Ver-

pflegung 

Entgelt für  
gesondert  

berechenba-
re Investiti-

ons-
aufwendun-

gen 
(Doppelzimmer) 

Heim-
entgelt 

gesamt 
(täglich) 

Heiment-
gelt 

gesamt 
(monatlich,  
bei 30,42 
Tagen) 

PG 1 65,36 0,07 2,97 12,51 15,48 7,41 € 103,80 3.157,61 

PG 2 87,65 0,07 2,97 12,51 15,48 7,41 € 126,09 3.835,67 

PG3 103,82 0,07 2,97 12,51 15,48 7,41 € 142,26 4.327,56 

PG 4 120,69 0,07 2,97 12,51 15,48 7,41 € 159,13 4.840,75 

PG 5 128,25 0,07 2,97 12,51 15,48 7,41 € 166,69 5.070,72 

 
 
 
Einzelzimmerzuschlag: 2,50 Euro Zuschlag; das Entgelt für gesondert berechenbare Investi-
tionsaufwendungen beträgt damit im Einzelzimmer 9,91 Euro. 
 
 
 
Zuschlag nach § 43b SGB XI: Der Vergütungszuschlag für die zusätzliche Betreuung und Akti-
vierung für Heimbewohner mit „erheblichem allgemeinem Betreuungsbedarf“ beträgt 7,58 Euro 
je anspruchsberechtigtem Bewohner und Kalendertag. Der Zuschlag wird bei Vorliegen der ge-
setzlichen Voraussetzungen von den gesetzlichen und privaten Pflegeversicherungen über-
nommen. 
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Seniorenheim (rüstige Senioren): 
 

 Maßnah-
men-

pauschale 

Grund-
pauscha-

le 

Entgelt für 
Investitions-
aufwendun-

gen 

Ausbil-
dungs-

zuschlag 

Ausbil-
dungsumla-

ge 

Heimentgelt 
(täglich) 

Heimentgelt 
(monatlich,  

bei 30,42 Tagen) 

DZ 21,20 € 27,99 € 7,41 € 0,07 € 2,97 € 59,64 € 1.814,24 € 

EZ 21,20 € 27,99 € 9,91 € 0,07 € 2,97 € 62,14 € 1.890,29 € 

Die Heimentgelte werden mit dem jeweiligen Tagessatz für rüstige Senioren bzw. nach dem 
Pflegegrad des Heimbewohners bzw. des Pflegegastes abgerechnet.  
 
Entgelte für Sonder- und Zusatzleistungen werden ggf. nach Einzelvereinbarung im Heimver-
trag berechnet 
 
 
Entgelte für Kurzzeitpflege ab 01. Januar 2024 
 
 

 Entgelt 

für  
Pflege-

leistungen 

Aus-
bildungs-
zuschlag 

 

Aus- 

bildungs- 

umlage 

Entgelt 

für  
Unter-
kunft  

Entgelt 

für  
Verpflegung 

Entgelt für  
gesondert  

berechenbare 
Investitions-

aufwendungen 
(Einzelzimmer) 

Heimentgelt 

gesamt 
(täglich) 

PG 2-5 120,88 0,07 € 2,97 € 14,15 € 17,51 € 9,91 € 165,49 € 

    Übernahme durch Pflegekasse  Eigenanteil  
 
Für Kurzzeitpflege und Verhinderungspflege wird von den Pflegekassen bei Vorliegen der ge-
setzlichen Voraussetzungen unabhängig vom Pflegegrad bis zu je 1.774,-- € für längstens vier 
Wochen pro Kalenderjahr als Zuschuss zu den Heimkosten bezahlt (§§ 39, 42 SGB XI). 
 

III. Inkrafttreten 

Diese Entgelte für vollstationäre Pflege und Kurzzeitpflege treten am 01.01.2024 in Kraft. Sie 
gelten bis zum 31.12.24, längstens jedoch bis zur Vereinbarung neuer Entgelte. Diese Ent-
geltübersicht erhalten alle Bewohner ausgehändigt. 
 
 
 
Beilngries, 11.03.24 
 
 
 
Helmut Schloderer 
Erster Bürgermeister der Stadt Beilngries 
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Nachrichtliche Mitteilung ab 01.01.2024 

Bei Versicherten der Sozialen Pflegeversicherung zahlen die Pflegekassen Zuschüsse für die 
vollstationäre Pflege nach den gesetzlichen Maßgaben. 

 Heimentgelt 
(bei 30,42 Tagen) 

Zuschuss durch die Pflege-
kassen 

(nach § 43 Abs. 2 S. 2 SGB XI) 

Restbetrag 
(Eigenanteil) 

 

Pflegegrad 1 3.157,61 125,00 3.032,61  

Pflegegrad 2 3.835,67 770,00 3.065,67  
 

3.065,67 
 

Pflegegrad 3 4.327,56 1.262,00 3.065,56 

Pflegegrad 4 4.840,75 1.775,00 3.065,75 

Pflegegrad 5 5.070,72 2.005,00 3.065,72 

Stand: 01.01.2023 
 
In den Pflegegraden 2 – 5 ist der einrichtungseinheitliche Eigenanteil (EEE; §§ 92d und 92e SGB XI) 
von 62,34 €/tägl. enthalten. Dieser bewirkt, dass - unabhängig vom Pflegegrad 2-5 - alle Pflegebedürfti-
gen einen einheitlichen Eigenanteil entrichten. Künftige Erhöhungen des Pflegegrades wirken sich dann 
nicht mehr auf die zu entrichtenden Eigenanteile aus. 
 
 

Für weitere Auskünfte stehen Ihnen gerne die Heim- und Pflegedienstleitung unter der Telefonnummer  
(08461) 706-0 zur Verfügung. 


